
Sexta - feira, 22 de março de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 847

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 001/2018
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS

Ato da Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Estagiários,
regido pelo Edital n. 001/2018.
CONSIDERANDO o baixo aproveitamento geral dos candidatos que prestaram provas objetivas no Processo
Seletivo para Formação do Cadastro Reserve de Estagiários,

RESOLVE:
 Baixar a nota de classificação geral, para determinar que serão classificados, em ordem decrescente

de notas, todos os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a cinco (5) pontos e forem aprovados no
exame psicológico.
DIVULGAR a classificação, da primeira fase dos candidatos para vagas de estagiários da PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ARAGUARI, conforme relação abaixo:

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO
PROCESSO DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 015/2018.
A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através da
Comissão de Seleção, torna público o resultado do
Processo nº 0630/2018, Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 015/2018, na forma que segue:
Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº
16.829.640/0001-49. Organização da Sociedade
Civil: Associação dos Cafeicultores de Araguari-
ACA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 21.242.912/0001-40. Objeto da
Parceria: Promover a discussão e divulgação de
resultados de pesquisa e tecnologias em ênfase no
uso mais eficiente da irrigação, sem almejar aferi-
ção de lucros ou superávits econômicos, pautando
a sua prestação de serviços, através de palestras,
debates e workshops para propagar conhecimento
para a classe produtora de café.  Fundamento le-
gal: inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/
2014, com nova redação dada pela Lei Federal nº
13.214/2015. Repasse de Valores: R$ 77.000,00
(Setenta e sete mil reais), conforme autorizado
através de Lei Municipal nº 6.017/2018.Manifesta-
ção pela Secretária Municipal de Agricultura, Pe-
cuária, Abastecimento e Agronegócio e pela Comis-
são de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Pres-
tação de Contas, devidamente constituída pela Por-
tar ia Munic ipal nº 007/2019, sinalizando pela
inviabilidade da competição entre organizações da
sociedade civil em razão da natureza singular do
objeto da parceria, associado ao fato de que houve
a competente autorização legislativa nº 6.017/2019,
justamente visando atender as disposições do inciso
II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ain-
da, com o inciso II do art. 9º do Decreto Municipal
nº 032/2017. Tudo com base nas rubricas orçamen-
tárias informadas no mencionado parecer da Co-
missão de Avaliação. Despacho de Ratificação:
Pelo Prefeito Munic ipal. RATIFICOU—SE  a
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
pelo firmamento do Termo de Fomento com a enti-
dade Associação dos Cafeicultores de Araguari-
ACA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 21.242.912/0001-40, com fun-
damento no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Fe-
deral nº 13.204/2015 e ainda, com o inciso II do art.
9º do Decreto Municipal nº 032/2017, tendo em vis-
ta as informações técnicas e jurídicas carreadas
para os autos. Ficando designado como gestor do
Termo de Fomento, a Sr. Secretário Municipal
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócio, atendendo as exigências estatuídas
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Araguari-MG, 22 de março de 2019. Marcos Coe-
lho de Carvalho – Prefeito Municipal. Solange
Martins Silva Borges - Presidente da Comissão.



Pág. 2 - Araguari, MG  22 de março de 2019 Edição 847

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO RELATIVO
AO PROCESSO Nº 0630/2018 INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2018.
Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/
0001-49. Organização: Associação dos Cafeicultores
de Araguari - ACA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.242.912/0001-40.
OBJETO DA PARCERIA: Promover a discussão e di-
vulgação de resultados de pesquisa e tecnologias em
ênfase no uso mais eficiente da irrigação, sem almejar
aferição de lucros ou superávits econômicos, pautando
a sua prestação de serviços, através de palestras, de-
bates e workshops para propagar conhecimento para a
classe produtora de café. INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº 015/2018. RECURSO ORÇA-
MENTÁRIO: rubrica orçamentária 555 –
02.15.20.122.0003.2041.3.3.50.42.00 – Fonte de Re-
cursos 100 -, VALOR DO TERMO: R$ 77.000,00 (Se-
tenta e sete mil reais), conforme autorizado através
de Lei Municipal nº 6.017/2018. GESTORA: Secretá-
ria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abasteci-
mento e Agronegócio, atendendo as exigências
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/
2014. VIGÊNCIA: 01/04/2019 a 30/04/2019. Publicação
em 22 de março de 2019, no Correio Oficial do Municí-
pio, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Marcos Coe-
lho de Carvalho – Prefeito Municipal - Solange Martins
Silva Borges - Presidente da Comissão.



Pág. 3 - Araguari, MG 22 de março de 2019Edição 847

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUA-
ÇÕES DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

 EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo deter-
minado, para atender as situações de necessidade
temporária de excepcional interesse público cele-
brado com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO
DE ARAGUARI, com sede na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550 – Centro, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) BÁRBA-
RA SANTOS MENDES, portador(a) do RG Nº
20015836-PC/MG, CPF/MF Nº 136.734.606-17, e
da Carteira de Trabalho nº 6251643, série nº
0040/MG, contratado (a) por prazo determinado para
a função pública de SERVIÇOS GERAIS FEMINI-
NO - TEMPORARIO,  FICA estabelecido a prorro-
gação do Contrato Temporário pelo período de 21
de março de 2019 à 20 de março de 2020, con-
forme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013. E, por estarem de pleno acor-
do, assinam ambas as partes na presença de duas
testemunhas. Araguari, 21 de março de 2019.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES
DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIO-

NAL INTERESSE PÚBLICO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo determi-
nado, para atender as situações de necessidade tem-
porária de excepcional interesse público celebrado com
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI,
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Cen-
tro, por intermédio da Secretaria Municipal de Admi-
nistração, e o (a) Sr. (a) MARCOS PAULO DA CUNHA
ASSIS, portador(a) do RG Nº 18.742.823-PC/MG, CPF/
MF Nº 125.413.186-85, e da Carteira de Trabalho nº
5145855, série nº 0040/MG, contratado (a) por prazo
determinado para a função pública de SERVIÇOS
GERAIS MASCULINO - TEMPORARIO,  FICA esta-
belecido a prorrogação do Contrato Temporário pelo
período de 22 de março de 2019 à 21 de março de
2020, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de
26 de novembro de 2013. E, por estarem de pleno acor-
do, assinam ambas as partes na presença de duas
testemunhas. Araguari, 22 de março de 2019.

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 246/2019
FERNANDO ANTONIO PINTO MONTEIRO

Onde se lê:
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,

Estado de Minas Gerais,  27 de janeiro de 2019.
Leia-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais,  em 27 de fevereiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 22 de março de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 4 - Araguari, MG  22 de março de 2019 Edição 847

P O R T A R I A  Nº 309/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar a Sra. SÔNIA
CRISTINA DE MELO, do cargo de Vice-Diretor do
Centro Educacional Municipal “Mário da Silva
Pereira”, da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 04/02/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 22 de março de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  330/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                       Art. 1º - Fica o Departamento de Pes-
soal da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
exonerar  o (a) seguinte servidor (a):
NEITON RODRIGUES BORGES DE MELO –  MEDI-
CO CLINICO GERAL REG. 9023-2
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 14/03/2019.

Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais,  em 22 de março de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 331/2019
DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCÍCIO DE
FUNÇÃO EM REGIME DE TEMPO INTEGRAL.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 72, de 18
de maio de 2017, que regulamenta o Regime de Tem-
po Integral, previsto no art. 202 do Estatuto dos Servi-
dores Públicos Municipais de Araguari para os cargos
que por sua natureza de essencialidade, complexida-
de e responsabilidade das respectivas atribuições, de-
vem estar sujeitos ao regime de tempo integral;
CONSIDERANDO que o art. 1º do mencionado Decre-
to nº 72, de 18 de maio de 2017, prevê que ficam sujei-
tos a regime de tempo integral os cargos de motoris-
tas lotados na Secretaria Municipal de Saúde, regidos
pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Araguari, inclusive aqueles que desempenham atribui-
ções como condutores especializados de veículos de
passageiros e de veículos de emergência, que trans-
portam pacientes em tratamento eletivo fora do domi-
cílio ou em situação de urgência e emergência médi-
ca, em viaturas adaptadas tipo ambulância;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0396/2019-SMS que so-
licita a colocação de servidores em regime de tempo
integral na Secretaria Municipal de Saúde,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e seguintes da



Pág. 5 - Araguari, MG 22 de março de 2019Edição 847

Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974 e das disposi-
ções do Decreto nº 72, de 18 de maio de 2017, para
trabalhar em Regime de Tempo Integral, os seguintes
servidores:
I – Daniel Henrique da Costa, matrícula funcional nº
9066-3, ocupante do cargo público de Motorista;
II – Dione Henrique de Freitas Silva, matrícula funcio-
nal nº 9066-2, ocupante do cargo público de Motorista;
III – Wender Martins Santos, matrícula funcional nº 9066-
1, ocupante do cargo público de Motorista;
Art. 2º Os servidores a que se refere o artigo anterior,
em regime de trabalho em tempo integral, terá direito a
percepção de uma gratificação correspondente a 100%
(cem por cento) do vencimento base a que estiver en-
quadrado, nos termos do “caput” do art. 202 da Lei nº
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, e, enquanto estiver
exercendo a função em tempo integral, para a qual foi
designado;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 20 de março de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

PORTARIA Nº 332/2019
PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
EM PESSOA DA FAMÍLIA, PARA A METADE DA

JORNADA DE TRABALHO.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade do menor E.H. da
S.S., filho da servidora requerente, que apresenta
transtorno do Espectro do Austismo, necessitando
de tratamento e acompanhamento multidisciplinar
com terapia ocupacional, reforço psicopedagógico,
equoterapia;
CONSIDERANDO que houve manifestação favorável
a concessão da licença por motivo de doença em pes-
soa da família pelo Serviço Médico Oficial do Municí-
pio de Araguari, a fim de que a servidora possa aten-
der às necessidades médicas de seu filho, conforme
laudo exarado nos autos do Processo n. 4.104/18,
que recomenda a redução da jornada de trabalho da
servidora,
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em
Pessoa na Família, para a metade da jornada de tra-
balho, por 90 (noventa) dias, com remuneração inte-
gral, nos termos do art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de
setembro de 2014, concedida à servidora
PRISCILIANA DA SILVA SANTANA MOREIRA, ma-
trícula nº 40.014-2, lotada na SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE,
Art. 2º  Esgotado o prazo de concessão da licença
de 90 (noventa) dias, deverá o filho da servidora ser
submetido à nova perícia médica.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 22 de março de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração



Pág. 6 - Araguari, MG  22 de março de 2019 Edição 847

PORTARIA Nº 333/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016, c/c art. 97, LC nº 41/2006;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo
(a) GABRIELLA PAULA DE OLIVEIRA, matrícula nº
8109-4, o qual deixou de exercer a respectiva função
em Janeiro/2017.
                    Art. 2º Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 22 de março de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016, de 19 de março de 2019.
“Faz a recomposição da Comissão Especial consti-
tuída pela Portaria nº 036, de 30 de dezembro de 2015,
dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais lhes são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir
Agostinho Paulo Rodrigues e Georgina Ferreira
Pedrosa, membros integrantes da Comissão Especi-
al constituída pela Portaria nº 036, de 30 de dezem-
bro de 2015, Processo Administrativo nº 10.346-12;

CONSIDERANDO ser preciso nomear Cristiano
Cardoso Gonçalves Crosara e Adriano Cardoso para
integrarem a Comissão Especial constituída pela
Portaria nº 036, de 30 de dezembro de 2015, Proces-
so Administrativo nº 10.346—12;

CONSIDERANDO ainda que o membro
Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara presidirá a Co-
missão Especial constituída pela Portaria nº 036, de
30 de dezembro de 2015, Processo Administrativo nº
10.346-12,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados Cristiano Cardoso

Gonçalves Crosara - Presidente e Adriano Cardoso -
Membro para comporem a Comissão Especial cons-
tituída pela Portaria nº 036, de 30 de dezembro de
2015, Processo Administrativo nº 10.346-12, em subs-
tituição, respectivamente, a Agostinho Paulo Rodrigues
e Georgina Ferreira Pedrosa.

Art. 2º Em razão das nomeações a que de re-
fere o artigo anterior a Comissão Especial de que tra-
ta a Portaria nº 036, de 30 de dezembro de 2015,
Processo Administrativo nº 10.346-12, fica recomposta
na forma seguinte:
1 – Cristiano Cardoso Gonçalves Crosara – Presidente;
2 – Nathalia Della Posta e Costa - Membro;
3 - Adriano Cardoso - Membro.
Art. 3º Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a
contar da data da publicação desta Portaria, o prazo
para que a Comissão Especial constituída pela Por-
taria nº 036, de 30 de dezembro de 2015, recomposta
pela presente Portaria, possa concluir seus trabalhos.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrá-



Pág. 7 - Araguari, MG 22 de março de 2019Edição 847

rio, esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação, mantidos inalterados os demais dispositivos
da Portaria nº 036, de 30 de dezembro de 2015, des-
de que não modificados pela presente Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 19 de março de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 002/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO DE MI-
NAS GERAIS, por intermédio da Prefeitura Municipal
com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro,
CEP: 38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação, ins-
tituída por meio do Decreto Municipal nº. 007/2019,
comunica aos interessados que, com base na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas
alterações posteriores, Lei Complementar Federal n°.
123/2006, Lei Complementar n°. 147/2014, Lei Muni-
cipal Geral MPE  nº 4.697/2010, alterada pela Lei
Municipal 5.680/2017 e Decreto n° 107, de 17 de ju-
lho de 2013 com as alterações conferidas pelo De-
creto Municipal n.º 34/2017, Decreto Municipal 140/
2013 e demais legislações complementares, fará re-
alizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CIVIL DESTINADA À EXECUÇÃO DA OBRA DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO CENTRO
EDUCACIONAL MUNICIPAL “TENENTE CORONEL
VILAGRAN CABRITA”, SITUADO NA AV. COMIS-
SÃO CRULLS, 35 – BAIRRO BRASÍLIA. TODOS OS
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO MEMORIAL
DESCRITIVO DA OBRA, NA PLANILHA ORÇAMEN-
TÁRIA, NO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E
NOS PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLE-
MENTARES. Os envelopes contendo os documentos
de habilitação e proposta deverão ser entregues no
Departamento de Licitações e Contratos, situado à
Rua Virgílio de Melo Franco, nº 550, Centro,  CEP:
38.440-016, nesta cidade de Araguari - MG, até às
14:00 ( Quatorze ) horas do dia  16 ( dezesseis ) de
Abril de 2019 (dois mil e dezenove), sendo que a
abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia
e horário. As empresas interessadas em participar
desta licitação deverão designar seu responsável téc-
nico ou preposto devidamente credenciado para vis-
toriar o local onde será executada a obra/serviço, em
dias úteis e respeitado o horário do expediente nor-
mal da PMA, até o dia 15 (quinze) de Abril   de
2019 (dois mil e dezenove), mediante prévio
agendamento de data e horário junto à Secretaria
Municipal de Educação, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13:00 (treze) às 17:00 (dezessete) horas,
pelo telefone: (34) 3690-3136 com o Setor de Enge-
nharia da Educação. Os horários estabelecidos nes-
te Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF.
O Edital e seus anexos desta licitação poderá ser
adquirido no Departamento de Licitações e Contra-
tos, situado no endereço mencionado acima, em qual-



Pág. 8 - Araguari, MG  22 de março de 2019 Edição 847

Araguari/MG, 22 de março de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

1) CONVOCAR os candidatos classificados na 1ª
Fase, para o EXAME PSICOLÓGICO de caráter eli-
minatório.
2) Os candidatos aprovados na 1ª Fase e convocados
para o EXAME PSICOLÓGICO, deverão comparecer
na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Rua Coronel José Ferreira Alves nº 1430  - Bair-
ro Goiás, munidos de documentos de identificação
válido e com foto, seguindo o cronograma abaixo:

DIA 25/03/2019 AS 13H00
· PEDAGOGIA
3) Os candidatos aprovados na 1ª Fase e convocados
para o EXAME PSICOLÓGICO, deverão comparecer
na sede da UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO
BRASIL, praça Augusto Diniz nº 55  - Bairro de Fáti-
ma, munidos de documentos de identificação válido e
com foto, seguindo o cronograma abaixo:

DIA 28/03/2019 AS 08H00
· ADMINISTRAÇÃO
· ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
· AGRONOMIA
· ARQUITETURA
· BIOLOGIA

· CIÊNCIAS CONTÁBEIS
· DIREITO
· EDUCAÇÃO FÍSICA

DIA 29/03/2019 AS 08H00
· ENFERMAGEM
· ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
· ENGENHARIA AMBIENTAL
· ENGENHARIA CIVIL
· ENGENHARIA ELÉTRICA
· ENGENHARIA MECÂNICA
· FARMÁCIA
· FISIOTERAPIA
· LETRAS

DIA 01/04/2019 AS 08H00
· MEDICINA
· MEDICINA VETERINÁRIA
· NUTRIÇÃO
· ODONTOLOGIA
· PSICOLOGIA
· SERVIÇO SOCIAL
· SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
· ZOOTECNIA
· TÉC. EM GESTÃO DE RH
· TÉC. ENFERMAGEM

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 001/2018
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
DE ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:

Araguari/MG, 22 de março de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

quer dia útil, durante o expediente normal da PMA,
mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00
(dez reais) correspondentes ao custo das cópias
do edital e anexos, a qual deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, Banco 104, Caixa Eco-
nômica Federal-CEF - Poder Público, ou gratuita-
mente através site da PMA:
www.araguari.mg.gov.br / Licitações PMA. Mais
informações pelo telefone: (34) 3690-3280.

Pregão n.º 016/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando a FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E
SEUS DEPARTAMENTOS. Detalhes no Edital de Pre-
gão n.º 016/2019. Sessão Pública designada para o
dia 08 de Abril de 2019, até às 13h30min, no De-
partamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

Contratada: ALLPRA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA – EPP - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
EXECUÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
055/2018 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2018.
Objeto: O presente termo aditivo prorroga a vigência
do PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO por mais
06 (seis) meses, compreendidos entre 29/12/2018 à
29/06/2019, tendo como objeto geral a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CIVIL PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA
DA 3ª ETAPA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO
POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO BRUM NE-
GREIROS, LOCALIZADO NA AVENIDA CEL.
TEODOLINO PEREIRA DE ARAÚJO S/N - CENTRO,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINAN-
CEIRO E PROJETOS ANEXOS – CONTRATO DE
REPASSE N.º 831685/2018/ME/CAIXA – PROCES-
SO N.º 2690.1032241-41/2016. Dotação:
02.13..27.813.0019.2102.4.4.90.51.00;
02.13..27.813.0019.2102.4.4.90.51.00.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 037/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 019/2019 – RP 016/2019, cujo ob-
jeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS GRÁFICOS COM SELO DE CERTIFICAÇÃO
FLORESTAL, PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
EM ANEXO, em toda a sua tramitação, a legislação
pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao



Pág. 9 - Araguari, MG 22 de março de 2019Edição 847

mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 037/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 019/2019 – RP 016/2019, com fun-
damento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDI-
CANDO o objeto licitado em favor da empresa
SMARAPD INFORMÁTICA LTDA; que apresentou um
valor global de R$159.800,00 (Cento e Cinquenta e
Nove Mil e Oitocentos reais) corresponde à fase de
lances registrada na ata de sessão pública do dia 07
de Março de 2019. Publique-se na forma da Lei. Após,
ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato. Araguari, 13 de Março de
2019 - José Ricardo Resende de Oliveira - Secre-
tário Municipal da Fazenda.
Contratado: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL N°. 019/2019 - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA FUTURA E EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS COM SELO
DE CERTIFICAÇÃO FLORESTAL, PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO, EM CONFORMIDADE COM
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO
EDITAL.- Valor: R$159.800,00 (Cento e Cinquenta e
Nove Mil e Oitocentos reais) - Prazo: 14/03/2019 a 14/
03/2020 - DO: 02.07.  .04.129.0002.2027.3.3.90.39.00
- Araguari, 14 de Março de 2019 - José Ricardo
Resende de Oliveira - Secretário Municipal da
Fazenda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídi-

ca do Departamento de licitações e Contratos e o
parecer da Superintendência de Controladoria de
fls. retro, DECLARO que foram atendidas no PRO-
CESSO LICITATÓRIO nº. 026/2019, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2019 – RP 010/
2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PRONTOS, INDUSTRIALIZADOS
E BEBIDAS, TIPO COFFEE BREAK, PARA REU-
NIÕES, CURSOS, PALESTRAS E EVENTOS EM
GERAL PROMOVIDOS PELA PREFEITURRA DE
ARAGUARI, POR MEIO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE GABINETE, SOLICITADOS POR DE-
MANDA, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCES-
SO LICITATÓRIO nº. 026/2019, modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 012/2019 – RP 010/2019,
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002 com modificações posterio-
res, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa PANIFICADORA KI-PAO LTDA; que apre-
sentou um valor global de R$ 38955,00 (Trinta e
Oito Mil Novecentos e Cinquenta e Cinco Re-
ais )corresponde à fase de lances registrada na
ata de sessão pública do dia 13 de Março de 2019.
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departa-
mento de Lic itações  e Contratos  para a
formalização do Contrato. Araguari, 21 de Março
de 2019

Marco Antônio Santos Faria
Secretário Municipal de Gabinete.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 464/2019 – PREGÃO 3/2019

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 20 de março de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

PREGÃO PRESENCIAL 2/2019 – PROCESSO 455/2019

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 20 de março de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 14/2019 no caso mencionado.

O Superintendente de Água e Esgoto, do município de Araguari-MG, no uso de suas atribuições e, em
conformidade com encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFICA, nos termos do artigo 26
da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de Licitação supra mencionado, que se destina ao Objeto abaixo
discriminado:

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 20 de março de 2019.
              ANDRÉ FABIANO DOS REIS -  Superintendente – SAE



Pág. 10 - Araguari, MG  22 de março de 2019 Edição 847

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 4/2019,

Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, torna públi-
co que, fará realizar a Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial (Sistema de Registro de Preços),
do tipo menor preço global dos serviços, visando
a Contratação de 01 (uma) empresa especializada
em prestação de serviços de Reforma/Manutenção
dos diversos imóveis da SAE e construção de 2.000,00
metros de muro de alvenaria nas diversas baterias de
poços, devendo a proposta e documentação ser en-
tregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa
da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial,
cidade de Araguari-MG, no dia 09 de abril de 2019,
até às 12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à competi-
ção licitatória todos aqueles que tiverem o interesse
na matéria, cadastrados ou não e, que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço

PORTARIA Nº 015, de 19 de março de 2019.
“Abre sindicância para os fins que menciona, dando
outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais que lhes são pró-
prias,
CONSIDERANDO os fatos relatados no Ofício 1.356/
2018, da Secretaria Municipal de Saúde, bem como
as informações constantes do Ofício nº 134/2018, da
Coordenadora da Farmácia Municipal, ambos anexa-
dos no Processo Administrativo nº 3614/2018;

E, CONSIDERANDO os despachos do Exmo.
Senhor Procurador-Geral do Município e do Exmo.
Senhor Prefeito Municipal proferidos no aludido Pro-
cesso Administrativo nº 3614/2018, determinando a
abertura de sindicância,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar sindicância para apuração de
responsabilidades decorrentes dos fatos noticiados
no Processo Administrativo nº 3614/2018, objetivando
averiguar possível transgressão funcional.

Art. 2º A sindicância será realizada pela Co-
missão para Apuração de Transgressão Funcional,
constituída  Portaria nº 058, de 25 de outubro de 2018.

Art. 3º A presente sindicância deverá ser con-
cluída no prazo de até 90 (noventa) dias, contados da
data em que entrar em vigência a presente Portaria,
passível de prorrogação por mais 60 (sessenta) dias,
mediante pedido motivado da Presidente da Comis-
são e deferimento da Secretária Municipal de Admi-
nistração.

Parágrafo único. O Processo investigatório en-
cerrar-se-á com o relatório da Comissão para Apura-
ção de Transgressão Funcional, que deverá conter
sugestões à Autoridade Superior sobre as providênci-
as que fizerem necessárias, nos termos da legisla-
ção vigente.

Art. 4º A Comissão Permanente poderá requi-
sitar documentos, inquirir testemunhas, determinar
vistorias e exames periciais, como ainda quaisquer
expedientes de cunho comprobatório que se façam
necessários.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 19 de março de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

    PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 001/2019
   CLASSIFICAÇÃO FINAL

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à contratação para atender as situa-
ções de necessidade temporária de excepcional interesse público, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,
RESOLVE:
Publicar a Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 001/2019, conforme relação abaixo:

Araguari, 22 de março de 2019.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
 e Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO
POR ÍTEM, exclusivamente para microempresas (ME),
empresas de pequeno porte (EPP) e
microempreendedores individuais (MEI), visando a
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO (SACOLA BIODEGRADÁVEL), PARA
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, mediante Instrumento Contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 017/2019, RP: 015/
2019, devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento Administrativo de Compras e
Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03, no dia 04 de abril de 2019, até às 13:30
horas. O Edital estará disponível gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO
MENOR PREÇO POR ÍTEM, exclusivamente para
microempresas (ME), empresas de pequeno porte
(EPP) e microempreendedores individuais (MEI), vi-
sando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES (ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS)
PARA ATENDER A DEMANDA DO NÚCLEO DE
ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL (NASM) E O CENTRO
DE APOIO ESPECIALIZADO (CAE) DE ARAGUARI-

MG, mediante Instrumento Contratual, de acordo com
o Edital de Pregão nº 018/2019, devendo a proposta e
documentação ser entregues no Departamento Ad-
ministrativo de Compras e Licitações da Saúde, à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 05 de abril
de 2019, até às 13:30 horas. O Edital estará dispo-
nível gratuitamente através do site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, das 12h30min às 17h30min, me-
diante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais),
que deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-
9, Agência 0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITA-
MENTE no endereço via INTERNET SITE:
www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelos
telefones (034) 3242-3579/3246-6697. (a) Rômulo
Cesar de Souza – Pregoeiro. A empresa que desejar
ser informada sobre qualquer alteração com relação
a este procedimento licitatório deverá enviar o ANE-
XO I do Edital, conforme nele especificado, caso con-
trário, a SAE fica impossibilitada de formalizar qual-
quer contato.




